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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,715 5,375 3,340

1.기타 교직원보수 3,840 0 3,840

1.교직원대체인건비 3,840 0 3,840

1.기간제교원성과상여금(목) 3,840 0 3,840

1.기간제교원인건비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(12월 

이하) : 3,088,800원*1명*1회=
3,089,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(4월 미

만) : 750,910원*1명*1회=
751,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,875 5,375 -500

1.교직원역량강화 2,575 2,575 0

1.자율연수 2,575 2,575 0

1.일반수용비 1,575 1,575 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,300 2,800 -500

1.동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육과정워크숍 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.학교자치운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 교사자치회 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 291,525 191,098 100,427

1.급식 관리 204,428 165,112 39,316

1.학교급식운영 204,428 165,112 39,316

1.급식재료구입비 168,499 132,073 36,426

1.급식용식재료비 168,499 132,073 36,426 식품비 : 36,426,000원*1교= 36,426,000

2.우유급식비 12,427 12,427 0

1.우유급식비 12,427 12,427 0

3.급식운영비 22,277 20,612 1,665

1.기간제직원인건비 1,950 525 1,425
(성립전_1추)조리원 대체인건비(목) : 

48,700원*1명*10일=
487,000

(성립전_1추)조리원 대체인건비(목) : 

40,430원*1명*3일=
122,000
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시간외근무수당(학) : 17,000원*3명*16시

간=
816,000

2.일반수용비 14,655 14,655 0

3.연료비 3,500 3,500 0

4.기타공공요금 1,496 1,496 0

5.교직원복지비 340 100 240
급식종사자 폐암 건강검진비(목) : 

120,000원*2명*1회=
240,000

6.교육운영비 336 336 0

4.급식차량운영비(목) 1,225 0 1,225

1.일반수용비 433 0 433 수리비 : 58,000원*1식= 58,000

(성립전_1추)수리비 : 187,500*1대*2회= 375,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)유류비 : 100,000원*1대*2회 

=
200,000

유류비 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타공공요금 492 0 492
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

650,000원*1대*1회=
650,000

보험료 및 자동차세 : -158,000원*1식= -158,000

2.보건관리 42,040 23,486 18,554

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,870 9,316 18,554

1.응급학생후송비 200 200 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,776 1,776 0

1.학생복지비 1,776 1,776 0

3.보건실운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)흡연예방교육 및 홍보 물품 

구입 : 135,000원*12학급*1회=
1,620,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)교직원협의회 : 4,500원*40명

*1회=
180,000

5.코로나19 대응 단기인력(목) 16,754 0 16,754
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1.기간제직원인건비 15,445 0 15,445
(성립전_1추)인건비 : 1,029,660원*3명*5

월=
15,445,000

2.기간제직원법정부담금 1,309 0 1,309 (성립전_1추)4대보험 : 87,250원*3명*5월= 1,309,000

6.직무연수 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.학교환경위생관리 14,170 14,170 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

4.공기정화장치 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)체험비 : 10,000원*230명*1회

=
2,300,000

(성립전_1추)물품구입비 : 225,000원*12학

급*1회=
2,700,000

4.학생복지 40,057 2,500 37,557

1.교육복지우선 8,700 0 8,700

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)학생 건강지원비 : 40,000원

*30명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)학생 긴급지원비 : 130,000원

*8명*1회=
1,040,000

(성립전_1추)학생 응집력 향상 프로그램비

 : 420,000원*3회=
1,260,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 30,000원

*10명*3회=
900,000

(성립전_1추)가족읜 나의 힘 운영 : 

100,000원*4가정*2회=
800,000

2.교육복지안전망운영비(목) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)의류, 신발 등 물품지원비 : 

360,000원*5명*1회=
1,800,000
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(성립전_1추)목욕지원비 : 6,000원*5명*30

회=
900,000

(성립전_1추)미용지원비 : 20,000원*5명*5

회=
500,000

(성립전_1추)위생용품 지원비 : 50,000원

*6명*1회=
300,000

2.학생복지운영 31,357 2,500 28,857

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.통학차량(임차)운영 7,141 0 7,141

1.일반수용비 5,141 0 5,141
(성립전_1추)수리비 : 257,050원*2종*10회

=
5,141,000

2.연료비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)유류비 : 100,000원*1대*16회

=
1,600,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

400,000원*1대=
400,000

3.통학버스안전지도사인건비(목) 21,716 0 21,716

1.무기계약직원인건비 17,770 0 17,770
(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*12

월=
480,000

(성립전_1추)근속수당 : 177,500원*1명*12

월=
2,130,000

(성립전_1추)급식비 : 113,000원*1명*12월

=
1,356,000

(성립전_1추)기본급 : 11,954,000원*1명= 11,954,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2월=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명

*2월=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,396 0 3,396
(성립전_1추)기관부담금 : 120,000원*1명

*12월=
1,440,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,956,000원*1명= 1,956,000

3.기본적 교육활동 169,364 63,984 105,380

1.교과 활동 98,464 34,084 64,380

1.교과활동지원 46,604 12,824 33,780

1.학습준비물구입 9,080 8,800 280

1.학습준비물 9,080 8,800 280 학습준비물구입 : 40,000원*7명*1회= 280,000

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.기초학력지도 0 1,200 -1,200
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1.교육운영비 0 1,200 -1,200 프로그램 운영비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

4.맞춤형학습지원학급운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원 교재 등 운영

물품 구입비 : 15,000원*2종*36명=
1,080,000

(성립전_1추)제본비 : 30,000원*1종*36명= 1,080,000

(성립전_1추)실습재료 구입비 : 129,000원

*2종*2학급 =
516,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*36명*3회= 324,000

5.교과용도서지원(분배경비) 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

6.맞춤형학습지원학교(두드림학교) 14,000 0 14,000

1.운영수당 12,000 0 12,000 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*8명*50회= 12,000,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)교재구입비 : 50,000원*16명

*1회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*16*10회= 480,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의ㅚ비 : 20,000원*6명*6회

=
720,000

7.맞춤형학습지원(교육지원청) 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,160 0 8,160
(성립전_1추)강사비(1,2학년) : 30,000원

*1시간*4명*56회=
6,720,000

(성립전_1추)강사비(3~6학년) : 30,000원

*1시간*8명*6회=
1,440,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*24명

*1회=
480,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*24명*4회= 288,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 28,600원

*5종*4회=
572,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*5회

=
500,000

8.교과보충(심화)수업자료지원(목) 7,700 0 7,700

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)1학년 수업자료 구입비 : 

500,000원*3종*1회=
1,500,000

(성립전_1추)2학년 수업자료 구입비 : 

114,000원*5종*1회=
570,000

(성립전_1추)3학년 수업자료 구입비 : 

260,000원*5종*1회=
1,300,000

(성립전_1추)4학년 수업자료 구입비 : 

274,000원*5종*1회=
1,370,000

(성립전_1추)5학년 수업자료 구입비 : 

260,000원*5종*1회=
1,300,000

(성립전_1추)6학년 수업자료 구입비 : 

460,000원*2종*1회=
920,000

(성립전_1추)영어전담 수업자료 구입비 : 

88,000원*5종*1회=
440,000
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(성립전_1추)해솔반 수업자료 구입비 : 

100,000원*3종*1회=
300,000

2.과학 교과활동 13,560 13,560 0

1.교과운영 3,560 3,560 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 660 660 0

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,552 1,552 0

2.교육운영비 8,448 8,448 0

3.체육 교과활동 11,200 1,400 9,800

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

2.스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사수당 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

토요스포츠데이 강사수당 : 30,000원*2시

간*15주=
900,000

3.학교스포츠클럽활동비(목) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)스포츠클럽 교내리그전 운영 

물품 구입비 : 5,000원*250명*1회=
1,250,000

(성립전_1추)스포츠클럽 교내리그전 운영 

간식 구입비 : 3,000원*250명*1회=
750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 물품 구입비(배드민

턴 라켓 등) : 12,000원*250명*2회=
6,000,000

4.외국어 교과활동 4,000 1,800 2,200

1.교과운영 1,400 1,800 -400

1.교육운영비 1,400 1,800 -400
영어교육운영물품구입비 : -400,000원*1식

=
-400,000

2.외국어강사 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비 추가분 : 100,000

원*1명=
100,000

3.영어캠프운영(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)영어캠프 강사비 : 32,000원

*4시간*5일*2회=
1,280,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 50,000원

*2종*1회=
100,000
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(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*5일*2

회=
600,000

(성립전_1추)영어캠프 준비물재료 구입비

 : 7,000원*20개*2회=
280,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)업무추진협의회 : 8,000원*3

명*10회=
240,000

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 22,100 3,500 18,600

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000
학급용품및교재교구구입 : -600,000원*1식

=
-600,000

환경개선물품구입 : -200,000원*1식= -200,000

장애이해교육활동물품구입 : -200,000원*1

식=
-200,000

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000 테블릿pc구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

TV구입 : 2,000,000원*1대*1회= 2,000,000

2.특수방과후학교운영(목) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)외부기관 방과후학교 운영비

 : 100,000원*4명*9월=
3,600,000

3.특수학급 환경개선(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 14,270 0 14,270
(성립전_1추)전기보일러 설치 : 4,300,000

원*1식=
4,300,000

(성립전_1추)온수난방패널 설치 : 

4,550,000원*1식=
4,550,000

(성립전_1추)교실 도장 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_1추)전기공사 : 650,000원*1식= 650,000

(성립전_1추)바닥 장판 및 걸레받이 시공

 : 2,600,000원*1식=
2,600,000

(성립전_1추)보일러 덮개장 : 370,000원*1

식=
370,000

(성립전_1추)싱크대 철거 및 설치 : 

900,000원*1식=
900,000

2.비품구입비 730 0 730 (성립전_1추)책상 구입 : 365,000원*2개= 730,000

2.창의적 체험활동 70,900 29,900 41,000

1.자율활동 44,060 6,750 37,310

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.진안교육협력지구사업(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)마을교육과정 강사비 : 

250,000원*2시간*1회=
500,000

(성립전_1추)1학년 동아리 강사비 : 

250,000원*2시간*1회=
500,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)마을교육과정(학교) 운영비 :

 500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)마을교육과정(학년) 운영비 :

 400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)마을교육과정(학급) 운영비 :

 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)1학년 동아리 물품 구입 : 

50,000원*5종*2회=
500,000

(성립전_1추)2학년 동아리 물품 구입 : 

50,000원*5종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)4학년 동아리 물품 구입 : 

50,000원*5종*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)6학년 동아리 물품 구입 : 

50,000원*5종*4회 =
1,000,000

4.전북혁신교육종단연구(목) 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410 (성립전_1추)간식비 : 2,500원*40명*2회= 200,000

(성립전_1추)학습 물품 구입 : 30,000원*7

종*1회=
210,000

5.초등 교사교육과정 실천 지원비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)1학년 운영 물품 구입 : 

50,000원*5종*2학급=
500,000

(성립전_1추)2학년 운영 물품 구입 : 

50,000원*5종*2학급=
500,000

(성립전_1추)3학년 운영 물품 구입 : 

50,000원*5종*2학급=
500,000

(성립전_1추)4학년 운영 물품 구입 : 

50,000원*5종*2학급=
500,000

(성립전_1추)5학년 운영 물품 구입 : 

50,000원*5종*2학급=
500,000

(성립전_1추)6학년 운영 물품 구입 : 

50,000원*5종*2학급=
500,000

6.바닥놀이길조성(목) 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 1,980,000

원*5종*1회=
9,900,000

7.지구살리기실천학급운영(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운영물품 구입(2-1) : 20,000

원*10종*10회=
2,000,000

(성립전_1추)운영물품 구입(6-1) : 20,000

원*10종*10회=
2,000,000

8.사제동행 학생 평화 통일 캠프(목) 10,000 0 10,000
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1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)작가와의 만남 강사비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)골든벨 운영물품 구입 : 

10,000원*10종*2회=
200,000

(성립전_1추)버스임차비 : 700,000원*2대

*3회=
4,200,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*48명*2회= 2,880,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*48명*5회= 1,920,000

(성립전_1추)도서 구입 : 12,000원*1종*25

권=
300,000

2.현장체험학습활동 21,340 23,150 -1,810

1.수학여행 600 13,750 -13,150

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 0 13,150 -13,150
간식비등기타경비(수) : -1,750,000원*1식

=
-1,750,000

숙식료(수) : -5,000,000원*1식= -5,000,000

임차료(수) : -3,900,000원*1식= -3,900,000

체험비(수) : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.현장학습 9,400 9,400 0

1.연료비 900 900 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 8,300 8,300 0

3.현장체험학습비(보조) 4,290 0 4,290

1.교육운영비 4,290 0 4,290 (성립전_1추)임차료 : 600,000원*2대*2회= 2,400,000

(성립전_1추)체험활동비 : 20,000원*30명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)입장료 : 1,000원*30명*1회= 30,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*30명*2회= 480,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*2회= 180,000

4.수학여행지원비(목) 7,050 0 7,050

1.교육운영비 7,050 0 7,050 (성립전_1추)숙식비 : 63,000원*47명*1회= 2,961,000

(성립전_1추)버스임차비 : 775,500원*2대

*1회=
1,551,000

(성립전_1추)체험비 : 24,000원*47명*2회= 2,256,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*47명*2회= 282,000
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3.진로활동 5,500 0 5,500

1.진로교육운영비(목) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)진로적성검사비 : 7,000원

*120명*1회=
840,000

(성립전_1추)진로체험운영물품 : 3,000원

*240명*1회=
720,000

(성립전_1추)진로체험임차료 : 550,000*4

대*1회=
2,200,000

(성립전_1추)진로체험비 : 14,000원*80명

*1회=
1,120,000

(성립전_1추)진로체험식비 : 5,000원*80명

*1회=
400,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 55,000원*4

학급=
220,000

4.선택적 교육활동 226,897 52,054 174,843

1.방과후학교 운영 92,105 13,900 78,205

1.방과후학교운영 45,473 0 45,473

1.방과후 학교보조인력운영 6,881 0 6,881

1.무기계약직원인건비 5,471 0 5,471 (성립전_1추)급식비 : 759,000원*1명= 759,000

(성립전_1추)기본급 : 3,797,000원*1명= 3,797,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*1명*6

월=
600,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 65,000원*1명

=
65,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 660 0 660
(성립전_1추)기관부담금 : 110,000원*1명

*6월=
660,000

2.방과후학교운영비(보조) 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,980 0 7,980
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*140시

간=
4,480,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*5명*70회= 3,500,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)재료비 : 505,000원*1회*4부

서=
2,020,000

3.방과후학교운영비(목) 22,800 0 22,800

1.운영수당 18,688 0 18,688
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3명*140시

간=
13,440,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*82시

간=
5,248,000
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2.교육운영비 4,112 0 4,112
(성립전_1추)재료비 : 484,000원*2부서*4

회=
3,872,000

(성립전_1추)재료비 : 240,000원*1부서*1

회=
240,000

4.방과후학교운영비(육영) 5,792 0 5,792

1.운영수당 5,792 0 5,792
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*181시간*1

명=
5,792,000

2.돌봄교실운영 46,632 13,900 32,732

1.돌봄교실운영 19,920 0 19,920

1.운영수당 16,460 0 16,460
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3명*160시

간=
15,360,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*95일= 950,000

보결수당 : 10,000원*15시간= 150,000

2.교육운영비 3,460 0 3,460 운영물품 : -150,000원*1식= -150,000

(성립전_1추)운영물품 : 361,000원*2실*5

회=
3,610,000

2.돌봄전담사운영 19,112 0 19,112

1.무기계약직원인건비 15,752 0 15,752 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 50,000원*2명

*3월=
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*2명*3월

=
480,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*2명*3월

=
480,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*2명*3월

=
468,000

(성립전_1추)근속수당 : 81,000원*2명*3월

=
486,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명

*1월=
200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000*2명*1

월=
450,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명*1회=
400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명*1월=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,860 0 1,860
(성립전_1추)기관부담금 : 155,000원*2명

*3월=
930,000

(성립전_1추)기관부담금 : 155,000원*2명

*3월=
930,000

3.돌봄교실간식비(수) 7,600 7,600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,600 7,600 0

4.돌봄교실중식비(수) 0 6,300 -6,300

1.교육운영비 0 6,300 -6,300 중식비 : -6,300,000원*1식= -6,300,000

2.독서활동 6,930 4,580 2,350

1.독서활동운영 6,930 4,580 2,350

1.도서구입 2,680 2,680 0

1.교육운영비 280 280 0

2.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 200 200 0

3.도서관도우미활동비(목) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)방역물품 구입비 : 5,000원*2

종*20개=
200,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자원봉사자 교통비 : 10,000

원*1명*100일=
1,000,000

4.도서관학부모동아리(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)학부모 독서동아리 물품 구입

  : 20,000원*8종*5회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*8명*5회= 200,000

5.책꾸러미지원 1,050 900 150

1.교육운영비 1,050 900 150 학생용도서 : 10,000원*15권*1회= 150,000

3.교기육성 127,862 33,574 94,288

1.교기운영 127,862 33,574 94,288

1.육상부운영 6,028 6,028 0

1.기간제직원인건비 4,628 4,628 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 500 500 0

2.오케스트라운영 28,046 27,546 500

1.운영수당 23,680 23,680 0

2.교육운영비 4,200 3,700 500
(성립전_1추)간식비(보상금) : 2,500원*40

명*5회=
500,000
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3.기간제직원법정부담금 166 166 0

3.육상부지도자인건비 19,500 0 19,500

1.기간제직원인건비 16,920 0 16,920
(성립전_1추)명절휴가비 인상분 : 100,000

원*1명 =
100,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*6월= 120,000

(성립전_1추)근속수당 : 410,000원*6월= 2,460,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 2,030 0 2,030
(성립전_1추)기관부담금 : 2,030,000원*1

식=
2,030,000

4.학교예술교육지원비(목) 888 0 888

1.교육운영비 888 0 888 (성립전_1추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*48명*2회= 288,000

5.학교오케스트라운영비(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)문화체험활동비 : 20,000원

*80명*1회=
1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*80명*5회= 1,200,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 50,000원*6

종*4회=
1,200,000

(성립전_1추)정기연주회 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

6.학교오케스트라운영비(육영) 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*10명*18회

=
5,760,000

7.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 24,660 0 24,660

1.운영수당 24,660 0 24,660
(성립전_1추)강사비(학기중) : 32,000원*2

명*4시간*35주=
8,960,000

(성립전_1추)강사비(학기중_지휘) : 

50,000원*1명*2시간*35주=
3,500,000

(성립전_1추)강사비(방학중) : 32,000원

*10명*3시간*10일=
9,600,000

(성립전_1추)강사비(방학중_지휘) : 

50,000원*1명*3시간*10일=
1,500,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*11명*10일

=
1,100,000

8.학교오케스트라운영(전북의별보조)15,000 0 15,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*10명*2시

간*20회=
12,800,000
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(성립전_1추)강사비(지휘) : 50,000원*1명

*2시간*20회=
2,000,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*20회= 200,000

9.육성종목운영비(목) 9,980 0 9,980

1.여비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)출장비 : 250,000원*1명*6회= 1,500,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)훈련비 : 90,000원*16명*2회= 2,880,000

(성립전_1추)육상용품구입비 : 160,000원

*2종*16명=
5,120,000

3.학생복지비 480 0 480
(성립전_1추)학생선수 체형분석비 : 

30,000원*16명*1회=
480,000

10.전국소년체육대회훈련비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)숙박비 : 25,000원*8명*2일= 400,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*8명*5식= 320,000

(성립전_1추)특식비 : 25,000원*8명*2식= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8명*3일= 72,000

(성립전_1추)훈련비 : 101,000원*8명= 808,000

(성립전_1추)대표선수 훈련비 : 500,000원

*1명=
500,000

(성립전_1추)단복구입비 : 100,000원*1종

*1회=
100,000

(성립전_1추)전국소년체전출전비 : 

400,000원*1명=
400,000

11.전문체육선수 전지훈련비(보조) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)전지훈련비 : 500,000원*10명

*2회=
10,000,000

5.교육활동 지원 56,793 32,843 23,950

1.교무업무 운영 14,119 16,569 -2,450

1.교무학사운영 14,119 16,569 -2,450

1.교무학사운영 5,950 8,400 -2,450

1.일반수용비 550 3,000 -2,450 학교요람제작 : -2,450,000원*1식= -2,450,000

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.교육활동홍보 819 819 0

1.교육운영비 819 819 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 13,044 6,644 6,400

1.학생생활상담지도 3,180 3,180 0

1.상담실운영비 3,180 3,180 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,450 1,450 0

3.교육운영비 1,530 1,530 0

2.학교폭력예방 8,864 2,864 6,000

1.안심알리미서비스 2,864 2,864 0

1.일반수용비 2,864 2,864 0

2.학교폭력예방교육(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급 또래활동 물품 구입 : 

160,000원*12학급*1회=
1,920,000

(성립전_1추)학급 칭찬왕 학생 시상품 구

입 : 10,000원*8명*1회=
80,000

3.따뜻한학급만들기(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학급 학생생활지도 물품 구입

 : 250,000원*12학급*1회=
3,000,000

(성립전_1추)학생심리정서상담 프로그램 

운영물품 구입 : 10,000원*20명*5회=
1,000,000

3.학생안전교육 1,000 600 400

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학부모안전도우미회(목) 400 0 400

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*3종*1회

=
150,000

(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*3종*1회

=
150,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*1명*5회= 50,000

(성립전_1추)출장비 : 10,000원*1명*5회= 50,000
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3.학습지원실 운영 9,630 9,630 0

1.정보화실운영 9,630 9,630 0

1.학교정보화지원 9,630 9,630 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.학교 숲 조성(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 학교 숲 조성 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

6.학교 일반운영 164,023 134,387 29,636

1.학교기관 운영 37,567 36,546 1,021

1.부서기본운영 37,567 36,546 1,021

1.교장실운영 7,736 7,736 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 27,331 26,310 1,021

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,801 15,000 -2,199 관내외출장여비 : -2,199,000원*1식= -2,199,000

4.교직원복지비 2,710 2,710 0

5.기간제직원법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 5,220 2,000 3,220 사무기기구입비 : 322,000원*10종*1회= 3,220,000

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 108,096 94,481 13,615

1.학교시설장비유지 108,096 94,481 13,615

1.공공요금및제세공과금 47,369 49,728 -2,359

1.전기요금 33,641 36,000 -2,359 전기요금 : -2,359,000원*1식= -2,359,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 8,928 8,928 0

2.시설관리용역 14,356 16,376 -2,020

1.일반수용비 14,356 16,376 -2,020 건물안전진단 : -600,000원*1식= -600,000

물탱크청소 : -100,000원*1식= -100,000

소방시설관리용역비 : -480,000원*1식= -480,000

전기안전관리용역비 : -600,000원*1식= -600,000

산업안전관리감독위탁용역비 : -240,000원

*1식=
-240,000

3.시설일반관리 23,727 24,327 -600

1.무기계약직원인건비 1,913 1,913 0

2.일반수용비 21,714 22,314 -600 강당청소 : -600,000원*1식= -600,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.화장실관리 3,450 4,050 -600

1.일반수용비 3,450 4,050 -600 화장실손세정기렌탈 : -600,000원*1식= -600,000

5.청소원인건비(목) 19,194 0 19,194

1.무기계약직원인건비 15,390 0 15,390 (성립전_1추)급식비 : 1,400,000원*1명= 1,400,000

(성립전_1추)기본급 : 11,500,000원*1명= 11,500,000

(성립전_1추)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

명=
1,200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,254 0 3,254 (성립전_1추)4대 보험 : 1,724,000원*1명= 1,724,000

(성립전_1추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

3.학교운영 협력 18,360 3,360 15,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 17,360 2,360 15,000

1.학부모회운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 60 60 0

4.교육운영비 1,500 1,500 0

2.경제교육운영(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)홍보물 제작 : 100,000원*3종

*1회=
300,000

(성립전_1추)운영 물품 구입 : 50,000원*5

종*2회=
500,000

2.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)통장 제작 : 5,000원*240개*1

회=
1,200,000

(성립전_1추)나눔활동 운영 : 7,500원*240

명*5회=
9,000,000

(성립전_1추)도서 구입 : 10,000원*30권*1

회=
300,000

(성립전_1추)재료비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교직원 및 학부모 간담회 : 

20,000원*25명*3회=
1,500,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)테블릿pc 구입 : 600,000원*2

대=
1,200,000

세출합계 917,317 479,741 437,576
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